[image: ]

ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ №____
	г. Ноябрьск
	  « ___ » ____________ 20____ г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ямало-Ненецкого автономного округа «Ноябрьский колледж профессиональных и информационных технологий» (ГБПОУ ЯНАО «НКПиИТ»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 29.04.2021 г. № Л035-01262-89/00175416, выданной Департаментом образования Ямало-Ненецкого автономного округа, именуемое в дальнейшем «Колледж», в лице директора Яровенко Виталия Анатольевича, действующего на основании Устава, в целях обеспечения деятельности структурного подразделения «Центр опережающей профессиональной подготовки Ямало-Ненецкого автономного округа» (далее – ЦОПП), с одной стороны, и _______________________________________________________________________
(полное и краткое наименование), именуемое в дальнейшем «Предприятие», в лице___________________________________________________________________, действующего на основании ___________________, с другой стороны, при совместном упоминании в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Предметом настоящего договора является взаимовыгодное сотрудничество Сторон при реализации совместных проектов.
1.2. Стороны намерены установить и развивать сотрудничество на основе принципов равенства, взаимной выгоды, взаимопонимания, уважения и доверия.
1.3. Сотрудничество понимается Сторонами как создание взаимного режима наибольшего благоприятствования при реализации цели настоящего Договора в сфере интересов каждой из Сторон при строгом соблюдении законодательства Российской Федерации.
1.4. Исполнение Договора не может противоречить основным целям деятельности и задачам Сторон.
1.5. Стороны выражают заинтересованность в развитии взаимодействия в интересах формирования условий для сотрудничества, для чего будут проведены взаимные профессиональные консультации, обмен информацией, осуществление согласования позиций и выработка общих решений по направлениям сотрудничества в соответствии с п. 2.1. настоящего Договора.

2. Основные направления и формы сотрудничества

2.1. Стороны рассматривают друг друга в качестве стратегических партнеров, признают важность развития сотрудничества по следующим направлениям:
- повышение качества образования с учетом актуальных потребностей практической деятельности;
- содействие росту привлекательности образовательных программ;
- организация встреч представителей Предприятия со специалистами образовательных организаций, студентами и выпускниками;
- проведение совместных мероприятий, в том числе профориентационных мероприятий, круглых столов, конференций и прочее;
- предоставление Предприятием заявок по актуальной кадровой потребности в выпускниках со средним профессиональным образованием и студентах;
- формирование предложений по разработке/ актуализации программ профессионального обучения и программ дополнительного профессионального образования для подготовки кадров;
- формирование заявок для организации обучения специалистов под заказ Предприятия на площадках мастерских, оснащенных современной материально-технической базой;
- формирование графика практик и стажировок студентов;
- формирование графика трудоустройства студентов по индивидуальному учебному плану;
-  трудоустройство выпускников.
2.2. Взаимодействие Сторон при реализации настоящего Договора осуществляется на добровольной основе, руководствуясь принципами общности интересов, согласованности действий и конструктивного сотрудничества с целью:
- мониторинга и прогнозирования востребованности рабочих кадров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа;
- формирования условий для внедрения практико-ориентированных и гибких образовательных программ, обеспечения возможности построения индивидуальных образовательных траекторий;
- подготовки, переподготовки и повышения квалификации граждан по наиболее востребованным профессиям;
- профессиональной ориентации лиц, обучающихся в образовательных организациях Ямало-Ненецкого автономного округа, обучение их первой профессии (реализация программ профессионального обучения);
- повышения квалификации преподавателей и мастеров производственного обучения профессиональных образовательных организаций Ямало-Ненецкого автономного округа.
2.3. В решении совместных задач Стороны договорились оказывать консультации и помощь в реализации проектов, осуществлять обмен информацией, участвовать в практических проектах и других видах совместной деятельности, не противоречащих законодательству.
2.4. Стороны обеспечивают возможность размещения партнерской информации на электронных и иных носителях при предварительной договоренности в каждом отдельном случае.
2.5. Совместная деятельность сторон строится на основании Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» и данного Договора.
2.6. В целях осуществления сотрудничества Стороны намерены использовать имеющиеся у них возможности, материалы, ресурсы и активы.
2.7. При достижении договоренности принять на себя обязательства в рамках сотрудничества. Стороны намерены содержание, объем прав и обязанностей каждой из Сторон закрепить в дополнительных соглашениях к настоящему Договору, заключаемых с соблюдением требований законодательства Российской Федерации и внутренних организационно-распорядительных документов Сторон.
2.8. При реализации конкретных направлений сотрудничества в рамках Договора ответственными структурными подразделениями от каждой из Сторон являются:
2.8.1. со стороны Предприятия, контактное лицо:
(ФИО, должность, телефон, e-mail). _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.8.2. со стороны Колледжа, контактные лица:
Иванова Ольга Владимировна, руководитель ЦОПП, тел. +7 922 285 15 49,
e-mail: ivanova_ov_nkit89@mail.ru
2.9. Стороны договорились воздержаться от действий, которые могут привести к нанесению ущерба и/или ущемлению интересов другой Стороны.
2.10. Стороны обеспечивают в своей деятельности конфиденциальность информации, связанной с исполнением настоящего Договора. Информация, связанная с исполнением Договора, не подлежит разглашению и передаче одной из Сторон третьим лицам без письменного согласия другой Стороны, за исключением передачи этой информации органам государственной власти по основаниям и в порядке, установленным законодательством Российской Федерации.

3. Срок действия Договора, порядок его изменения и расторжения

3.1. Договор вступает в силу с даты его заключения и действует в течение одного года. Договор признается пролонгированным на каждый последующий год, если в период действия договора сторона не уведомила о его прекращении в порядке, предусмотренном п.3.3. Договора.
3.2. Изменения в Договоре оформляются в письменной форме путем подписания дополнительных соглашений.
3.3. Договор может быть расторгнут до окончания срока действия в результате одностороннего отказа одной из Сторон от исполнения Соглашения путем направления другой Стороне соответствующего уведомления не позднее, чем за месяц до предполагаемой даты расторжения Договора. При расторжении Договора отдельные договоры, заключенные в рамках реализации Договора, продолжают свое действие в соответствии с указанными в них условиями, если иное не установлено в соглашении о его расторжении.
3.4. Договор также может быть расторгнут по соглашению Сторон или решению суда.

4. Антикоррупционная оговорка

4.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны обязуются соблюдать и обеспечить соблюдение их работниками требований российского антикоррупционного законодательства, а также не совершать коррупционные правонарушения, предусмотренные применимыми для целей настоящего Договора международными актами и законодательными актами иностранных государств о противодействии коррупции.
4.2. К коррупционным правонарушениям при исполнении настоящего Договора относятся, в том числе прямо или косвенно, лично или через посредников предложение, обещание, получение/дача взятки, коммерческий подкуп, предоставление/получение выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав, выгод неимущественного характера любыми лицами и от любых лиц, в том числе представителей органов государственной власти, муниципальных органов, коммерческих и некоммерческих организаций, иностранных должностных лиц, органов и организаций, для оказания влияния на их решения, действия/бездействие с целью получения или сохранения каких-либо неправомерных преимуществ или иных неправомерных целей для себя, для бизнеса или для третьих лиц (далее – «Коррупционные правонарушения»).
4.3. В случае возникновения у Стороны обоснованного предположения, что произошло или может произойти Коррупционное правонарушение (при получении информации о возбуждении уголовного дела в отношении работника (ов) другой Стороны в связи с совершением коррупционного преступления либо иной достоверной информации о Коррупционном правонарушении), такая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме с указанием на соответствующие факты (далее – «Уведомление») и вправе не исполнять обязательства по настоящему Договору до получения подтверждения от другой Стороны, что Коррупционное правонарушение не произошло или не может произойти. Указанное подтверждение должно быть предоставлено другой Стороной в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения Уведомления.
4.4. Стороны при получении достоверной информации о совершении Коррупционного правонарушения и при соблюдении положений настоящего пункта Договора вправе отказаться от исполнения настоящего Договора в одностороннем порядке полностью или частично, направив соответствующее письменное уведомление другой Стороне, допустившей Коррупционное правонарушение, а также потребовать от Стороны, допустившей Коррупционное правонарушение, возмещения убытков, причиненных расторжением настоящего Договора.

5. Персональные данные

5.1. Каждая из Сторон является оператором персональных данных, в том числе обрабатываемых в рамках настоящего Договора. Для целей настоящего Договора под персональными данными понимаются сведения, являющиеся таковыми в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, за исключением данных, прошедших процедуру обезличивания.
5.2. Стороны обеспечивают соблюдение требований к обработке персональных данных, установленных Федеральным законом № 152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных» (далее «Закон о персональных данных») и принятыми в его исполнение нормативными правовыми актами, и несут ответственность за принятие всех необходимых правовых, организационных и технических мер защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий.
5.3. Сторона, передающая персональные данные (далее «Раскрывающая сторона»), гарантирует получение согласия субъектов персональных данных на обработку их персональных данных Стороной, получающей персональные данные (далее «Получающая Сторона»), в случаях, если такое согласие требуется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, включая согласие на передачу третьим лицам. Раскрывающая сторона обязуется предоставить Получающей стороне по ее требованию в трехдневный срок согласие субъектов персональных данных на обработку их персональных данных, если у Получающей стороны возникнет обязанность предоставления третьим лицам доказательств получения согласия субъектов персональных данных на обработку их персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Согласие субъектов персональных данных на обработку их персональных данных оформляется в соответствии с требованиями Закона о персональных данных.
5.4. Получающая сторона не принимает на себя обязательства по информированию субъектов, чьи персональные данные переданы ей Раскрывающей стороной, о начале обработки их персональных данных, полагая, что они проинформированы об этом Раскрывающей стороной при получении согласия на такую передачу.
Получающая сторона имеет право в целях исполнения настоящего Договора привлекать к обработке полученных персональных данных третьих лиц, в том числе осуществлять трансграничную передачу персональных данных в страны, обеспечивающие адекватную защиту прав субъектов персональных данных без получения дополнительного согласия Раскрывающей стороны».

6. Заключительные положения

6.1. Договор определяет общие принципы взаимодействия Сторон. На основании Договора у Сторон не возникает обязанностей по передаче друг другу имущества (в том числе имущественных прав), перечислению денежных средств, выполнению работ, оказанию услуг.
6.2. Указание в Договоре термина «совместные» не приводит к возникновению обязательств какой-либо Стороны перед другой Стороной, указывает на соответствующую вовлеченность обеих Сторон, а также не исключает оформления между Сторонами иных договоров и соглашений, заключаемых в развитие Договора, в том числе определяющих и регламентирующих конкретные формы, технические, финансовые и иные условия осуществления отношений. При наличии у какой-либо Стороны или третьего лица заблуждений относительно совместной деятельности, Стороны признают их ошибочными и предпринимают меры к устранению таких заблуждений.
6.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. Адреса и подписи Сторон

	От Предприятия:
(краткое наименование)

 (должность)
_______________ /______________/
(подпись)                (ФИО)
МП

	От Колледжа:
ГБПОУ ЯНАО «НКПиИТ»
Директор
_________________/В.А. Яровенко/
(подпись)                  (ФИО)
МП
Руководитель ЦОПП ЯНАО

__________________/ О.В. Иванова/

2

image1.png
AR onEPEXAIOLLEN

NMPODPECCUOHANTIBHOM

noaArOTOBKU

AMANO-HEHELIKOIO
ABTOHOMHOI'O OKPYTA